PROJETO DE LEI CM Nº 040-04.2020

  Denomina de Rua FRANCISCO
HENRIQUE SIEBEN – FRANÇA a Rua 137 C
no Loteamento Europa Omega, no Bairro
Conventos.

                   MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado, Estado do Rio

Grande do Sul,

                   FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

          Art. 1º É denominada de Rua FRANCISCO HENRIQUE SIEBEN –

FRANÇA a Rua 137 C no Loteamento Europa Omega, no Bairro Conventos, nesta

cidade, conforme identificado no mapa que passa a integrar essa Lei.

 Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                    Sala Tancredo Neves, 19 de agosto de 2020.

       Arilene Maria Dalmoro

                                                  Vereadora

                     JUSTIFICATIVA

 Nascido em 09 de dezembro de 1946, filho de Fredolino Sieben e de Maria

Irma Sieben, na cidade de Lajeado, onde sempre morou acompanhado de seus

pais e irmãos. Foi um filho muito responsável e amoroso, tanto que os últimos

anos de vida da sua mãe, ele, seu irmão e sua cunhada, dividiam-se nos cuidados

e empenhavam-se para que nada lhe faltasse.

 Francisco Henrique Sieben, mais conhecido como França, era o mais novo

de oito filhos, sendo sete homens e uma mulher. França foi destaque em Lajeado

e região, pelo lindo trabalho como decorador. Iniciou seu ofício ainda jovem, na

antiga Equipe Stein. Ali ele realizou trabalhos inclusive na capital gaúcha. Tinha

um estilo todo seu de transformar tudo que tocava, de um simples galho,

conseguia fazer um maravilhoso arranjo. Decorador muito solicitado pelas

famílias de Lajeado e região para as mais variadas festividades. Ele era bastante

humilde e cobrava muito dele mesmo, tudo tinha que ficar perfeito e ficava

extremamente nervoso a cada compromisso, como se fosse o primeiro. Sempre

com um sorriso no rosto e disposição de sobra para orientar, escutar e discutir

possibilidades com noivos, debutantes, aniversariantes, formandos...enfim,

quem o chamasse para realizar o grande sonho de uma festa única. Assim ele era

como decorador de ambientes, passava tranquilidade, segurança, pois era

extremamente detalhista e de um bom gosto impecável. Durante muitos anos

manteve seu comércio em uma das ruas centrais de Lajeado, ali ele se realizava,

pois recebia pessoas amigas e clientes, sempre passando uma energia muito boa

a todos.       Em segredo, contou a nós,

seus familiares mais próximos, que gostaria de um dia decorar um espaço, como

um parque, uma rua ou uma praça de Lajeado. Tal desejo não se realizou, mas

de certa forma ele fez a sua parte, ficava extremamente feliz quando era

convidado a decorar espaços da cidade, como a Casa de Cultura, a convite de sua

amiga “Neca”. Sempre colaborou muito com as comunidades do Centro e de

Moinhos, nas decorações das igrejas e em eventos especiais. Fazia isto como

voluntário e pela amizade que tinha nas diferentes paróquias.

       Em sua juventude, por vários

anos, participou de concursos de fantasia nos carnavais da região, sempre

elevando o nome de sua cidade. Por inúmeras vezes foi destaque, ganhando

vários destes concursos, sempre em primeiro lugar.  França era uma pessoa

muito amiga, estava sempre disponível para atender e ajudar as pessoas, tinha

um coração enorme. Nos deixou no dia 04 de julho de 2013, vítima de um infarto.

Tinha perdido seu irmão mais próximo quatro meses antes e isto mexeu muito

com ele, pois eram muito amigos, parceiros de todas as horas. França deixou sua

marca em cada um de nós que convivíamos com ele, alegria! Sua trajetória de

vida foi uma festa e é assim que nos lembramos dele!

    Arilene Maria Dalmoro

                 Vereadora